

UNIMED CAMPO GRANDE MS COOPERATIVA DE TRABALHO MÉDICO

Campo Grande - MS

INDICADORES

	4ºT_2020	3ºT_2020	2ºT_2020	1ºT_2020	4ºT_2019
<u>Resultado Líquido</u>	30.978.484,83	7.284.866,91	7.284.866,91	7.284.866,91	7.284.866,91
Contraprestações Efetivas	721.931.338,37	708.111.658,80	708.111.658,80	708.111.658,80	708.111.658,80
1. Margem de Lucro Líquida (MLL)	4,29%	1,03%	1,03%	1,03%	1,03%
<u>Resultado Líquido</u>	30.978.484,83	7.284.866,91	7.284.866,91	7.284.866,91	7.284.866,91
Patrimônio Líquido	220.092.825,58	182.347.716,82	182.347.716,82	182.347.716,82	182.347.716,82
2. Retorno sobre o Patrimônio Líquido (ROE)	14,08%	4,00%	4,00%	4,00%	4,00%
<u>Resultado Líquido</u>	30.978.484,83	7.284.866,91	7.284.866,91	7.284.866,91	7.284.866,91
Ativo Total	517.695.427,80	474.780.303,98	474.780.303,98	474.780.303,98	474.780.303,98
3. Retorno sobre o Ativo (ROA)	5,98%	1,53%	1,53%	1,53%	1,53%
<u>Eventos Indenizáveis Líquidos</u>	566.103.604,67	400.668.507,24	250.740.058,88	141.049.995,98	599.772.190,14
Contraprestações Efetivas	721.931.338,37	527.422.296,77	345.935.576,15	175.599.039,14	708.111.658,80
4. Percentual de Despesas Assistenciais em relação às Receitas de Contraprestações (DM)	78,42%	75,97%	72,48%	80,33%	84,70%
<u>Despesas Administrativas</u>	64.613.980,18	53.997.187,70	35.975.066,16	17.944.386,25	75.904.540,91
Contraprestações Efetivas	721.931.338,37	527.422.296,77	345.935.576,15	175.599.039,14	708.111.658,80
5. Percentual de Despesas Administrativas em relação às Receitas de Contraprestações (DA)	8,95%	10,24%	10,40%	10,22%	10,72%
<u>Despesas Comercial</u>	3.175.070,88	2.303.653,55	1.533.456,15	691.640,48	3.021.329,20
Contraprestações Efetivas	721.931.338,37	527.422.296,77	345.935.576,15	175.599.039,14	708.111.658,80
6. Percentual de Despesa Comercial em relação à Receita de Contraprestações (DC)	0,44%	0,44%	0,44%	0,39%	0,43%
<u>Desp. Administrativas+Desp. de comercialização+Eventos indenizáveis líquidos</u>	633.892.655,73	678.698.060,25	678.698.060,25	678.698.060,25	678.698.060,25
Contraprestações Efetivas+Resultado financeiro Líquido	711.372.565,52	712.059.233,75	712.059.233,75	712.059.233,75	712.059.233,75
7. Índice combinado ampliado (COMBA)	89,11%	95,31%	95,31%	95,31%	95,31%
<u>Ativo Circulante</u>	307.359.451,16	266.226.422,80	266.226.422,80	266.226.422,80	266.226.422,80
Passivo circulante	131.873.075,78	114.881.243,99	114.881.243,99	114.881.243,99	114.881.243,99
8. Líquidez Corrente (LC)	2,33	2,32	2,32	2,32	2,32
<u>Exigível Total</u>	297.602.602,22	292.432.587,16	292.432.587,16	292.432.587,16	292.432.587,16
Patrimônio Líquido	220.092.825,58	182.347.716,82	182.347.716,82	182.347.716,82	182.347.716,82
9. Capital de terceiros sobre Capital próprio (CT/CP)	1,35	1,60	1,60	1,60	1,60
<u>Passivo circulante</u>	131.873.075,78	114.881.243,99	114.881.243,99	114.881.243,99	114.881.243,99
Ativo Total	517.695.427,80	474.780.303,98	474.780.303,98	474.780.303,98	474.780.303,98
10. Índice de endividamento de curto prazo (ENDIVCP)	0,25	0,24	0,24	0,24	0,24
<u>Passivo circulante+Exigível a longo prazo</u>	297.602.602,22	292.432.587,16	292.432.587,16	292.432.587,16	292.432.587,16
Ativo Total	517.695.427,80	474.780.303,98	474.780.303,98	474.780.303,98	474.780.303,98
11. Endividamento (ENDIV)	0,57	0,62	0,62	0,62	0,62
<u>Result. Líquido+Desp. Financeiras+IR+CSLL-Imp Diferidos</u>	63.016.505,62	57.044.733,33	54.752.251,27	18.099.958,21	20.179.269,38
Contraprestações Efetivas	721.931.338,37	527.422.296,77	345.935.576,15	175.599.039,14	708.111.658,80
12. Margem EBIT (LAJIR)	8,73%	10,82%	15,83%	10,31%	2,85%
<u>Result. Líquido+Desp. Financeiras+IR+CSLL-Imp Diferidos+Deprec+Amortiz</u>	64.511.911,48	58.169.616,20	55.501.888,38	18.477.277,50	21.695.078,06
Contraprestações Efetivas	721.931.338,37	527.422.296,77	345.935.576,15	175.599.039,14	708.111.658,80
13. Margem EBITDA (LAJIDA)	8,94%	11,03%	16,04%	10,52%	3,06%

Nota: Em obediência a **Instrução Normativa - IN N° 54, Anexo 1, item 3**, as atualizações dos indicadores previstos nos numerais **1 a 3 e 7 a 11**, tem sua divulgação anual, mantendo-se os indicadores referente ao ano anterior nos outros trimestres; e os indicadores previstos nos numerais **4 a 6 e 12 e 13**, tem sua divulgação trimestral.